
  
 

  

  
  

В Нижнем Тагиле в результате принятых сотрудниками СКР
мер индивидуальный предприниматель погасил
задолженность по налогам в крупном размере

  

В 2016 году один из индивидуальных предпринимателей уклонился от уплаты налога на
добавленную стоимость на общую сумму свыше 2,5 миллионов рублей. В связи с чем, в
отношении указанного предпринимателя следственным отделом по Ленинскому району города
Нижний Тагил СК России по Свердловской области возбуждено уголовное дело по признакам
преступления, предусмотренного ч.1 ст.198 УК РФ (уклонение физического лица от уплаты
налогов).

Наряду с проведением необходимых следственных мероприятий, следователями СКР с
подозреваемым проведена разъяснительная работа о возможности прекращения уголовного
преследования в связи с полным погашением налоговой задолженности. Данную возможность
предусматривает действующее законодательство. Так, согласно примечанию к ст.198 УК РФ,
«лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьёй,
освобождается от уголовной ответственности, если оно полностью уплатило суммы недоимки
и соответствующих пеней, а также сумму штрафа в размере, определяемом в соответствии с
Налоговым кодексом Российской Федерации».

Осознав неотвратимость привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, в
том числе в виде лишения свободы на срок до одного года, предприниматель погасил в полном
объёме образовавшуюся задолженность по налогам.
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